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Kraków II kwietnia
V . !and broni stronnictwo prawa prze

ciw zarzutom, że zmieniło wobec doko 
nanogo faktu reformy wyborczój dotych 
czasową swoją taktykę, i stwierdza, że 
fećeraMści dla tego tylko żywo się zaj- 
fffl'ttjf wyborami bezpośredniemi, aby w 
okręgach wyborczych przeszkodzić kan 
dydaturze centralistów. Tak dziś, jak da
wniej, stronnictwo patrjotyczne nie uznaje 
grudniówki, rady państwa, ani dualizmu, 
jest za utrzymaniem niepodzielności i ca
łości monarchji na podstawie sankcji prag
matycznej, za utrzymaniem samodzielno
ści, praw histerycznych i całości wszyst
kich poszczególnych królestw i krajów 
państwa. Następnie przypomina Vaterland 
artykuły zasadnicze, które podaje, jako 
program wyborczy całego stronnictwa.

We wspólnych sprawach zaczyna bra
kować harmonji, jaka dotychczas pano
wała między Niemcami a Węgrami. Dzien
niki wiedeńskie zapisują nadto pogłoskę, 
że stanowisko barona Holzgethana jest 
zachwiane, i że tekę wspólnego ministra 
finansów ma po nim objąć W ęgier; Tghl. 
gniewa się, że Węgrzy dąśą do stano w- 
czój większości we wspólnóm minister
stwie, chociaż już wpływ samego Andras- 
sego tyle waży, co całój Przedlitawji.

W ostatnich dniach bieżącego miesiąca 
cesarz Wilhelm udaje się do Petersburga, 
dokąd prawdopodobnie będzie mu towa
rzyszyć Moltke, a może także Bismark. 
Wszakże Borsen Courier dowodzi, że Bis
mark nie pojedzie, a to właśnie, aby na 
wet pozoru umknąć, że w czasie tych 
odwiedzin będą między cesarzami toczyć 
się jakieś układy polityczne, których cel 
mógłby być wymierzony przeciw temu, 
lub owemu państwu zachodniemu.

W braku ważniejszych wiadomości z 
Francji, podają dzienniki reminiscencje 
ze świeżój przeszłości. I  tak paryski ko
respondent Times, opowiadając szczegó
łowo wypadki w zgromadzeniu narodo- 
wóm, donosi, że gdy Thiers usiłował by
łego prezydenta izby nakłonić do cofnię 
cia dymisji, oświadczył tenże, że mógłby 
to uczynić tylko pod dwoma warunkami. 
Najprzód musianoby go na nowo wybrać 
prawie jednogłośnie, a przynajmniój zna
czniejszą większością, jak to miało miej
sce ; następnie żądał Gróvy, aby rząd sta
nowczo mu powiedział, że jego szczerćm 
życzeniem jest utrwalić rzeczpospolitę.

Jeżeli mamy wierzyć półurzędowym te

legramom z Rzymu, stan zdrowia papieża 
znacznie się polepszył. Przytóm dowia
dujemy się niektórych szczegółów. Mię
dzy mieszkańcami Watykanu objawiła się 
znowu powszechna panika. Żaden jeszcze 
papież nie umarł, a drugi po nim nie był 
wybrany, aby przytóm mnóstwo osób nie 
potraciło dawnych posad na rzecz innych 
ulubieńców. Z życiem zaś obecnego pa
pieża, w skutek jego długiego i obfitego 
w wypadki panowania, związane są bar
dzo liczne egzystencje, wielkie i małe. 
Ci więc ludzie mają się dobrze, lub źle, 
stosownie do stanu zdrowia papieża. We
dług korespondencji Union papież choruje 
na bóle w krzyżach (lunibago).

Jak się zdaje, karłiści nie bez powo
dzenia dokazują ciągle na francuzko hisz- 
pańskiój granicy. Według wiadomości te
legraficznej z Perpignan, Saballa ciągaie 
do Puyeerdy z dwiema armatami i becz
kami petroleum. Angielskie dzienniki z 
3 bm. donoszą o manifestacji, którą de
mokraci socjalni urządzili w Barcelonie 
na cześć jenerała Contreras. Kilku ofice
rów otworzyło pochód, za nimi postępo
wała gwardja municypalna, poprzedzona 
czerwoną chorągwią z czapką frygijską 
i trupią główką. Procesja wstąpiła do 
mieszkania gubernatora, który się ofiaro
wał podaną sobie petycję przesłać rzą
dowi. Wśród anarchji, wktórój utrzymu
ją Hiszpanję stronnictwa demokratów so
cjalnych, federalistów, karlistów i alfon
si stów, unjonistyczny rząd madrycki jest 
całkiem pozbawiony siły, i prawdopodo
bnie nie obejdzie się bez interwencji cu
dzoziemskiej. Rossja bowiem już skło
niła gabinety europejskie do wymiany 
zdań o stanie rzeczy w Hiszpanji, zkąd 
się pokazuje, że jakkolwiek Anglja i 
Niemcy nie myślą jeszcze opuszczać sta
nowiska obserwacyjnego, nie mniój przeto 
postanowiły bronić status quo w Portu 
galji. Ważność tego postanowienia na tóm 
polega, że gabinety oczywiście odstąpiły 
od zasady nieinterwencji.

Karlsr. Ztg pisze, że w Konstantyno
polu już urzędowo zapowiedziano rychłe 
przybycie ks. Milana. Książę zapytywał 
wszystkie państwa gwarantujące, jak będą 
uważać możliwe odmówienie haraczu ze 
strony Serbji, a wszystkie te państwa od
radziły księciu krok taki, któryby ozna
czał wypowiedzenie wasalności; Austrja 
zaś zapewniła księciu najlepsze przyjęcie, 
i to go skłoniło do osobistego złożenia 
hołdu sułtanowi, aby tym sposobem przy-

I gotować spokojne i przyjacielskie roz
wiązanie zawikłań, które się wywiązały 
z kwestji Zwornika.

Berliński korespondent Times dowiadu
je się, że Rossja pozwoliła dziennikarzom 
ameiykańskim towarzyszyć wyprawie chi- 
wańskićj, gdy tymczasem gabinet St. James 
nie mógł uzyskać tój łaski dla prasy an
gielskiej. Jakkolwiek jest to sprawa ma- 

I łój wagi, lecz w Anglji będą się o to 
gniewać, a opinja publiczna jeszcze nie- 
przychylniejszą dla Rossji się okaże.

Od korespondenta naszego z Londynu 
otrzymujemy następujące uwagi:

Rossja w Azji i Europie.
Parę uwag dedykowanych sejmowi węgierskiemu 

n a p i s a ł :  Teofil Dąbrowski.
Rok 1856 przez traktat paryzki ode

pchnął Rossję na chwilę od Konstanty
nopola, a dobry duch tego państwa po
wiedział m u: zawcześnie. Rossja zatrzy
mana na drodze, lecz niepobita 'i nieo- 
słabiona, wróciła do s i e b i e ,  rozpoczy
nając prace organizacji i dźwignięcia swe
go pańBtwa.

Wszystkie niedostatki spostrzeżone w 
kampanji 1854 roku, jako to : brak ko
munikacji, dobrych dróg, kolei żelaznych, 
ciemnota sołdatów, niewykształcenie ofi
cerów, niedokładność broni, zależność i 

! poddaństwo ludu, starała się usunąć całą 
; siłą i energją, jaka jeBt możliwą w pań- 
Ir.twie ałraęjutuo-biurokratyeznóm. ^
| Cesarz rossyjski uwolnił i uwłaszczył 
: lud, złagodzono tyrańską demoralizacyj- 
! ną dyscyplinę w wojsku, polecając nawet 
uczyć żołnierzy czytać. Podwyższono na- 

jukę w zakładach wojskowych, dając zdol
nościom pierwszeństwo w awansach, 

i Rossja przed 1854 rokiem, posiadała 
tylko dwie linje kolei żelaznych, a w ro
ku zeszłym miała ona 7,500 mil angiel
skich •) skończonych lub w budowie, łą
czących główne punkta jój posiadłości eu
ropejskich z Azją.

Marynarka rossyjska na wszystkich mo
rzach dotykających granic Rossji, wzra
sta z niesłychaną szybkością, a pozyska 
na neutralność morza Czarnego, ułatwia 
jój stosunki komunikacyjne i handlowe.

Zmaltretowanie Polski i Litwy, daje jój

*) W  całym  artykule rachujem y na m ile an
gielsk ie.

spokój z tój strony n& długo, a po woj
nie prusko-francuzkiój, przyjęta landwe- 
rowa organizacja wojskowa, może zape
wnić RoBsji trzy miljony żołnierza, z któ- 
rój to masy, miljonową dobrze uzbrojo
ną i wyćwiczoną armję, będzie w stanie 
użyć na zewnątrz swego państwa. Rossja 
tak z konieczności, jak z systematu swe
go, ani na chwilę nie wyrzeka się myśli 
i pragnień zdobycia Turcji. Jako naród 
przeważnie azjatycki, ma on nieprzezwy
ciężone usposobienie parcia na południe 
i zachód. Z drugićj strony, systemat rzą
du absolutno-despotyczno-militarny, zmu
szonym jest: podbijać, aby egzystować, 
a egzystując, podbija. Zresztą Konstan
tynopol jest rękojmią jego przyszłości, 
wielkości, potęgi i życia. Państwo to odzie
dziczyło po cesarstwie bizantyńskiem spu
ściznę tradycji, form, religji, systemu rzą
dów, polityki, nie dziw, że pragnie wró
cić do swego źródła, do gniazda macierzy.

We wszystkich jednak swoich rachu
bach i kombinacjach wykonania planu 
owładnięcia Bosforu, Rossja spotyka e- 
nergicznego i silnego przeciwnika, a tym 
jest Anglja, która dla własnego interesu, 
spełnia również m i s j ę  c y w i l i z a c y j 
n ą  (?), stając zawsze na drodze w po
przek zachciankom moskiewskim.

Chcąc zwyciężyć Anglję, trzeba ją  do 
sięgnąć w Indjach, powiedział Napoleon 
1. Rossja podjęła tę myśl, a pracując z nie
ugiętą wytrwałością, zdobywa prawie rok 
rocznie wielkie przestrzenie Azji środko- 
wćj, zbliżając się z dniem każdym do za
łożonego celu. _______

Dnia 25 marca dzienniki londyńskie 
podały wiadomość telegraficzną nadesła
ną z Petersburga o wymarszu z Teezken- 
du, kolumny naleźącćj do wyprawy, w za
miarach zajęcia Chiwy. Kolumna ta, przez 
Dżizak i Samarkandę, ma zająć Bocharę; 
a następnie posuwając się z biegiem rze
ki Oxus czyli Amu-Darii, spieszyć w po
moc dwom drugim kolumnom, które wyj
dą z Oremburga i Krasnowodska dla za
jęcia stolicy Chanatu, miasta Chiwy. Dwie 
ostatnie kolumny, mają przed sobą dłu
gą i uciążliwą drogę wśród stepów pia
szczystych , a największymi ich nieprzy
jaciółmi będą: głód i pragnienie, nie mó
wiąc już o ciągłych atakach dniem i no
cą, przez lekką jazdę tatarską. W  pocho
dzie tym zmuszeni są prowadzić z sobą 
żywność i wodę, co zważywszy na wiel
ką przestrzeń do przebycia, nie jest rze-

W Y STAW A  
o t o r a s s ó w  i rzeźby.

(Ciąg dalszy.)

Wśród kilku obrazów rodzajowych wy- 
óśniają się: Borchockiego „Obóz cygań- 
łki“ — Lip:ńskiego „Wianki44. Pierwszy 

jest zarazem prześlicznym krajobrazem 
i ■, ?m pełnym powietrza. Wśród tego 
pejzażu widać obóz cygański — parę 

aj . otów. Kilka cyganek wróżących ba
bom, co aż ze wsi przyszły tutaj cieka
we swój przyszłości i cyganów stojących 
obok palącego się ogniska. Scena przed
stawiona jest o zmierzchu, a więc kolo
ryt zimny — a mimo to całość obrazu 
w pięknym tonie trzymana.

„Wianki44 Lipińskiego są nader poetycz
nym obrazkiem. Noc księżycowa, dziew
czyny na łódce oświecone blaskiem świe
czek, któremi błyskają wianki puszczone 
na w odę; w głębi łuna ogni palących 
tię pod zamkiem na cześć tój samój u- 
oczystości — wszystko to na tle piękne

go pejzażu prześlicznie wygląda, a do 
ego obraz ten, jak wszystkie obrazy p. 

Lipińskiego, ma dla nas urok swojsko-

ści. P . Lipiński umie podpatrywać i od
twarzać sceny i krajobrazy nie podług 
recept zagranicznych pejzażystów; umie 
patrzeć na naturę własnemi oczami, co 
stracili już niektórzy malarze wpatrujący 
się w zagraniczne n. p. Dlisseldorfskie 
krajobrazy. P. Lipiński nie umie tak ma
lować wody jak tamci, ale tóż obrazy 
jego nie tracą charakteru. Może to być 
z czasem wielką zaletą talentu pana L., 
skoro zdobędzie sobie odpowiednią te
chnikę do tłómaczenia swych pomysłów, 
i więuęj zdecydowany koloryt.

O dwóch innych rodzajowych obra
zach zachowamy głębokie milczenie, o 
co pewnie autorowie się nie pogniewają, 
a przechodzimy do krajobrazów.

Znakomitą, mistrzowską technikę w ma
lowaniu wód, chat, blasków słonecznych, 
zdobył sobie p. Świeszewski. Obraz jego 
morski, który obecnie jest na wystawie, 
zadziwia pod tym względem. Jaka szko
da, że nasze widoki pendzel pana Swie- 
szewskiego omija.

Po tym wspaniałym pejzażu przeno
sząc wzrok na niewielki obraz p. Gra
matyki, musimy znacznie zmniejszyć skalę 
naszych wymagań pod względem techni
ki i kolorytu. Mimo to jest to krajobraz 
milutki bardzo, pełen wdzięku. Punkt

widzenia bardzo szczęśliwie obrany; szcze
góły pracowicie opracowane.

Tój ostatniój pochwały nie można za- 
stósować do obrazu ukraińskiego p. Ja 
roszyńskiego. Tam szczegóły traktowane 
są pobieżnie i niedbale, ale cały obraz 
przedstawia się bardzo poetycznie a świa
tło zachodzącego słońca odbijające się 
w szeroko rozlanych wodach sprawia mi
ły efekt.

Na tóm kończymy przegląd obrazów 
w salach tow. sztuk pięknych; pozostaje 
nam jeszcze do obejrzenia sień, a raczój 
vestibul, jak chcą niektórzy, gdzie u- 
mieszczono rzeźby (wyjąwszy biustu Ma
tejki i trzech Jasiów Brodzkiego, które 
zostawiono w sali).

Nie będziemy trudzili czytelników wy 
liczaniem wszystkich biustów — za mało 
miejsca na to. Pominiemy nawet milcze
niem piękne grupy Trembeckiego, jako 
znane już z odlewów publiczności, a za
trzymamy się tylko przy „Opuszczonej14 
Lipińskiego, „Koperniku44 Walerego Ga
domskiego i portrecie dziewczynki Celin 
skiego.

„Opuszczona44 zwraca powszechną uwa
gę i zatrzymuje długo widzów przy so
bie. Przedstawia smutną dziewczynę wiej
ską w lichój odzieży. Koszula spada jój

z ramion, włosy rozpuszczone, schyloną 
głowę podpiera ręką i płacze. W całój 
postaci tyle rzewności, uczucia, a przytóm 
prostoty, że chwyta oko i serce.

Kopernik p. Gadomskiego zadziwił nas. 
Nie wątpiliśmy nigdy o talencie p. G., 
ale Kopernik przeszedł nasze oczekiwa
nie i przyklasnąć musimy talentowi i 
pracy. Jest tu wprawdzie wiele drobnych 
rzeczy niewykończonych, ale artysta w 
tóm , co wykończył, szczególniój w rę
kach i twarzy, pokazał co umie. Ci co 
pilnie śledzą błędów, dostrzegli pewne 
usterki w draperji prawego rękawa; my 
zwracamy głównie uwagę na twarz, gdzie 
artysta natchnienie geniuszu z głęboką 
prawdą i znajomością rzeczy wyraził. — 
Posąg ten jest z białego marmuru i prze
znaczony także na wiedeńską wystawę.

O małym biuście p. Celińskiego wspo
minamy dlatego, że zwrócił ori naszą u- 
wagę realnóm traktowaniem. Bałwochwal
czych wi e l b i c i e l i  klasycyzmu kierunek 
ten oburza, nazywają go komuną w dzie
dzinie sztuki; my jednak będziemy po
błażliwsi i nie załamiemy rąk nad arty
stą wkraczającym na tę drogę z odwagą 
i samodzielnością.

(Dokończenie nastąpi.)
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czą tak łatwą, do wykonania. Sądzę n a
wet, źe gdyby nie oazy gdzie niegdzie na
potykane na drodze marszu, Rossja ni
gdy by się nie odważyła rozpoczynać wy
prawy temi drogami.

W  najlepszych warunkach pod wzglę
dem dogodności marszu i osiągnięcia ce
lu, znajduje się kolurnna wyszła a Tecz- 
kendu. Eossjanie zajmując Samarkandę, 
zabezpieczyli sobie także i posiadanie 
niźszój części doliny Zarafszan i jdj rze
ki, od której zawisła egzystencja Bocbary. 
Posuwając się wzdłuż rzeki Zarafszan, 
dojdą z łatwością do Bochary, której zdo
bycie nie przedstawi już wielkiej trudno
ści. Zostawiwszy w Bocharze dostateczną 
załogę, wyruszą dalćj, jak  już wyżćj po
wiedziałem, wzdłuż rzeki Oxus, dogodną 
drogą na punkt wspólnego zejścia, pod 
muratni Chi wy. Czy zaś Chiwa zdoła się 
oprzeć atakowi skoncentrowanemu trzech 
kolumn rossyjskich, jest rzeczą bardzo 
wątpliwą. Spotka ją los innych miast i 
chanatów Azji, których ilość niemała od 
lat dziesięciu przechodzi pod władzę ros-j 
syjską. _ |

Ze Chiwa zostanie wcieloną, o tern o- 
becnie nikt już nie powątpiewa; dziś 
kwestja inna się nasuwa a mianowicie: 
gdzie może być kres rossyjskich zaborów?

Podług ostatniój umowy z Anglją, wy
znaczone Rossji granice nad Oxusem, 
nie są dla jój chciwości dostateczne, za
trzyma się ona tam, gdzie zechce, a gdy 
'ój linje komunikacyjne będą skończone, 

ędzie o wiele silniejszą od Anglji, w jój 
posiadłościach nad Indusem

Żaby mieć jasne pojęcie o szybkości 
postępu zaborów rossyjskich w Azji, i 
j<$j spiesznego przybliżania się do Indji, 
zobaczmy gdzie była Rossja w 1865 r,

Granice jój w tym czasie dotykały Sir- 
Darii (Jaxartes), i nie była jeszcze w 
Teczkendzie. W roku 66tym już doszła 
<!o Kokendu i Kokanu, a w roku 68ym 
zaawansowała do Samarkandy i na wschód 
«ź do Kuldżji. Wyszczególniając te cha- 
iaty, musimy dodać, źe są one tylko pod 

tak nazwaną protekcją Rossji. Wiemy 
ednak, co to jest rossyjska protekcja. 
Wkrótce zapewne los podobny innym 
spotka Chiwę, przez co związanie granic 
.wojskowych będzie ukończone.

Powiedzieliśmy, źe Rossja zabezpiecza
jąc  się w dolinie Zarafszanu, przygoto
wała sobie zdobycie Bochary. Rossyjski 
zabór zajął także przejście w północną 
dolinę, zawierającą źródła S ir-D arji  i 
chaństwo K okanu , tym sposobem zam
knął go, odcinając od reszty Turkiesta-

używanym jest w znaczeniu literackióm. 
Słownik akademji francuskiój nawet to 
potwierdza, lecz p. de Grammont oświad
czył, że cofnie swoje wyrażenie się, jeśli 
p. Leroyer cofnie wyraz bagaże. Ponie 
waż zaś słowa p. de Gramont były przy 
jęte hucznemi oklaskami prawicy, więc 
p. Grevy oświadczył, źe jeśli nie znajdzie 
sprawiedliwości w łonie zgromadzeoia, to 
wió co pozostaje mu do zrobienia.

Jakoż nazajutrz w liście do jednego 
wice-prezydentów zgromadzenia zrzekł się 
o,n godności prezesa.

Dymisja p. J . Grevy, wielkie zrobiła 
Wrażenie, nietylko pomiędzy deputowany 
mi, lecz, w całój Francji, jak  o tern prze
konywają nadchodzące z prowincji dzien
niki. Liczne grupy rozmaitych partji zgro
madzenia, p. Thiers, ministrowie i inne 
znakomitości francuskie złożyły wizytę p. 
Grevy, prosząc go o cofnięcie dymisji, 
lecz p. Grevy był niewzruszonym. Kwe
stja na nowo została podniesioną-na na- 
stępnóm posiedzeniu, na któróm zgroma
dzenie wezwane do wyboru nowego pre
zesa, dało panu Grevy 349 głosów prze
ciw 231.

W Bordeaux gdy po raz pierwszy ze
brało się zgromadzenie, p. Grevy wybra
nym został jednogłośnie na prezesa, i w 
najtrudniejszych chwilach Francji, wobec 
licznych partji, bezstronnością swoją, tak
tem i talentem przekonał on, źe położone 
w nim zaufanie było usprawiedliwionóm.

Gdyby głosowanie zgromadzenia było 
więcój jednomyślne, możeby pan Grevy 
przyjął na nowo krzesło prezesowskie, 
lecz 231 głosów zdecydowało go wyrzec 
się tój godności. Partja republikańska jest 
zadowolnioną z tój decyzji, gdyż p. Grevy 
zrzekając się prezesostwa, przy któróm 
skazanym był na bezczynność wobec dzia
łań pariji, którój wyznawał opinje, w przy
szłości będzie mógł przyjąć udział we 
wszystkich jej postanowieniach i najprzód 
uważanym już jest za jednego z jój prze- 
wódców. Nadto dymisja p. Grevy utrudni 
stosunek nowego prezesa ze zgromadze
niem, które nigdy nie zapomni, źe jego 
bezstronność oddaliła wiele kłótni i nie- 
zgód licznych partji.

po

Poznań. [ Z a w i e s z e n i e  w y k ł a d ó w  
r e l i g j i  po z a k ł a d a c h  n a u k o w y c h  — 
ś r o d k i  z a p o b i e ż e n i a  t e m u b r a  
k o w i  — p r z y k ł a d  d a n y  p r z e z  r o 
d z i c ó w  d z i e c i  u c z ę s z c z a j ą c y c h  
d o  s z k o ł y  r e a l n ó j : — k o m i t e t  w y 
b o r c z y  m i e j s k i  d l a  m. P o z n a

nu, między granicą rossyjską a gó r a mi j n i a  — r o z p o c z ę t a  b u d o w a  t e a t r u  
Kaszgar. Najgłówniejszym przystępem do - • • 
wschodniego Turkiestanu była rzeka Kul- 
dżja, najświeższa granica ostatnich rossyj- 
skich zaborów.. Dziś zaś Rossja jest od
dzielona od Dźungarji tylko przez pasmo 
gór, które, jak powiadają, mają przejścia 
dość wygodno nawet dla wozowych trans
portów. Z tego punktu może się ona da
leko posunąć na pełudnio - wschód, lub 
zachód. (D . c. n.)

Korespondencje „Kraju“.
P aryż  5 kwietnia.

(N . N .)  Podczas ogólnego zajęcia wy
wołanego decyzją zgromadzenia w spra 
wie petycji księcia Napoleona o wydalenie 
jego z granic Francji,  niespodzianie do
wiedzieliśmy się o dymisji szanownego p. 
J .  Grevy prezesa zgromadzenia narodo
wego.

Wypadek ten tak ważny w dzisiejszych 
okolicznościach Francji, wywołanym zo
stał w skutek nieprzyzwoitego i nieparla
mentarnego zachowania się członków pra 
wicy monarchicznćj zgromadzenia w cza
sie dyskusji prawa nad radą miejską w 
Ljonie.

Jeden z mówców republikańskiój lewicy 
p. Leroyer krytykując raport sprawoz
dawcy komisji w tym przedmiocie po
wiedział że : „niemożna nic stanowczego 
wyprowadzić z tych b a g a ż ó w  raportu.“

Francuski ten wyraz bagages dałby się 
przetłumaczyć na polskie z a p a s y .  Lecz 
Wyrażenie się to wywołało oburzenie i 
protestacje monarchistów zgromadzenia, 
a  p. markiz de Grammont nazwał je  im- 
pertynenckióm. Nie mogło się to podobać 
członkom lewicy, która jednogłośnie żą
dała przyzwania do porządku p. de Gram
mont.

P. G rery  prezes zgromadzania na dar
mo przekonywał, źe ten wyraz b a g a ż e  
nie ma nic w sobie obrażającego i źe

p o l s k i e g o j .  — Wykłady religji po 
wszystkich zakładach naukowych w. księ
stwa ustały. Ks. arcybiskup z jednój stro
ny nie zgodził się na wykład takowój w 
języku niemieckim, z drugiój strony, cho
ciaż w niektórych zakładach rząd pozo
stawił wykłady polskie, lecz nauczyciele 
zostali usunięci od obowiązków, ponieważ 
nie zgodzili się współcześnie wykładać 
w klasach wyższych po niemiecku.

Podobny stan rzeczy długo trwać nie 
może; trzeba było nareszcie pomyśleć o 
zaradzeniu złemu. Wobec niebezpieczeń
stwa zagrażającego naszój narodowości i 
katolicyzmowi ze strony rządu pruskiego, 
nie należy ani chwili pozostawiać mło
dzieży bez gruntowoój nauki religj . Otóż 
dzienniki polskie wychodzące w Pozna
niu zamieszczają artykuł, pochodzący z po
ważnego źródła, którego autor podaje naj
praktyczniejsze środki wyjścia z tego przy
krego położenia, w jakiem rząd pruski 
postawił rodziców, swemi ostatmemi roz
porządzeniami w księstwie. Rząd, jak  pi
sze autor owego artykułu, widocznie nie 
myśli cofnąć swego rozporządzenia i w y
szukuje powolnych sobie narzędzi, które- 
by wykładiły naukę religji po niemiecku 
i podług jego myśli; ks. arcybiskup nie 
przystanie na to, aby ten najważniejszy 
przedmiot był wykładany przez nauczy
cieli nia posiadających misji kanonicznej. 
Zaradzić temu można tylko prywatnóm 
usiłowaniem. Chodzi tutaj głównie o to, 
aby dzieci uwolnić od obowiązkowój na 
uki religji, jeżeli władza znalazłszy nau 
czycieli po swój myśli, zechce dzieciom 
polsko-katolickim narzucić naukę reli
gji. W tyra względzie należy korzystać 
z rozporządzenia ministerjalnego, mocą 
którego młodzież nie może być zmusza 
ną do pobierania nauki religji u tego a 
tego nauczyciela, byleby tylko udowodni
ła ,  że naukę pobiera u innego nauczy
ciela pos:adając6go odpowiednie uzdol 
nienie. W Bransberdze np. młodzież nie 
życząc sobie pobierać nauki religji u sta

rokatolickiego księdza Wollmanna, 
biera ją  u księdza Krause.

Rodzice wysyłając swe dzieci do szko
ły, winni zaopatrzyć je w listy, do dy
rektorów zakładów naukowych, legalizo
wane przez Władze miejscowe, z wyra 
źeniem życzenia, aby dzieci ich były u 
woloione od obowiązkowćj nauki religji. 
Co zaś do prywótnój nauki religji, to ro
dzice uczniów miejscowych mają naprzód 
zgłosić się do proboszczów parafjaluych, 
i ułożyć się z nimi, ezem także ułatwią 
rzecz całą dłitf zamiejscowych rodzicówi 
Zapewne tymi nauczycielami będą usu
nięci od wykładów duchowni, jednak do
tychczas ks. arcybiskup w tym względzie 
nie wydał jeszcze żadnego rozporządzenia.

Bardzo naturalnie, że rodzice będą mu
sieli przy tćoa ponosić pewne ofiary, i 
można nawet rachować, źe boyatsi przyj
dą w pomoc uboższym. Będzie to, jak 
powiada Dziennik Poznański, nowy węzęł 
zawarty na gruncie religijnym i narodo
wym pomiędzy Wszystkiemi warstwami 
naszego społeczeństwa. Rodzice uczniów 
poznańskiej szkoły realnój, już sprawę tę 
zupełnie załatwili, znaleźli nauczyciela, 
zapewnili mu wynagrodzenie i przygoto
wali lokal.

Gazeta Toruńska w swym artykule „Na
uczyciele prywatni^ żąda, aby także na
ukę języka polskiego zrobić przedmiotem 
gorliwości prywatnój, albowiem dr. Falk 
wykreślił język polski z planu lekcji w 
wyższych szkołach. Przytóm tenże dzien
nik odzywa się do patrjotyzmu rodzin 
polskich , zachęcając je  do osiadania w 
miastach , gdzie do gimnazjów licznie u 
czę8zcz& młodzież polska, aby tam „two
rzyły ogniska życia polskiego, przy któ
rych młodzież ogrzewałaby się, rosła w 
uczucia i przekonania narodowe.“ Oprócz 
tego towarzystwa pomocy naukowój, po
rozumiawszy się z władzą djecezalną, mo
głyby przyjśó w pomoc rodzicom i usta
nowić po miastach prywatnych nauczy
cieli religji.

Ponieważ ostatnie wybory do rady rniej- 
skiój w Poznaniu wypadły dla ludności 
polskiój bardzo niepomyślnie, więc obra
nym został komitet wyborczy miejski, 
któremu powierzono zajęcie się i odpo
wiednie przygotowania do wyborów uzu 
pełniających , mających nastąpić w roku 
bieżącym. Dziennik Poznański ubolewa je 
dnak , że komitet ten dotychczas nie o- 
kazuje znaków życia.

Wiedeń. Centraliści czynią energiczne 
przygotowania do przyszłych bezpośre
dnich wyborów d o ra d y  państwa. W Styrji 
i w Górnój Austrji przeprowadzono już 
całą organizację agitacyjną, a w Wiedniu 
zawiązały się aż 4 komitety wyborcze, 
każdy z nich w celu wywalczenia zwy- 
cięztwa dla swego jedynie stronnictwa. 
Jeden z nich, podobno pod kierownic
twem burmistrza, popiera dawnych wier- 
nokonstytucyjoych kandydatów, z wyjąt
kiem dr. Schranka; drugi „młodo-nie- 
miecki££ myśli tylko o przeprowadzeniu 
propagatorów ideiwielko-niemieckiej, czyli 
dążenia do zjednoczenia się z państwem 
niemieckićm; trzeci wyszedł z łona to
warzystwa demokratycznego; czwarty 
wreszcie jest organem klerykałów wiedeń
skich.

Słoweńcy w Karyntji spodziewają się, 
że, pomimo nieprzyjaznych stosunków, 
przeprowadzą do rady państwa choćby 
jednego posła z swego obozu.

Komisja izby panów ukończyła już re
ferat o projekcie do ustawy, urządzającój 
trybunał do spraw administracyjnych.

Kronika pefeeina  i' rozmaitości.
-— Wielki P ię tek ,  wielki dzień męczeń

skiej śmierci Zbawiciela, z jednakową uroczy
stością obchodzony jes t  w całym świecie chrze
ścijańskim. Tysiąc osiemset siedemdziesiąt trzy 
lar, upływa ja k  ludzkość miała się odrodzić 
w miłości ducha i prawdzie, jak  miała zbratać 
w tern wielkićm poczuciu wszystkich ludzi, 
urzeczywistnić idał słów Zbawiciela; stojąc 
przy tym świętym męczeńskim Grobie, niech 
słowo miłości i wiary wejdzie do naszych serc; 
niech nas zbuduje ku lepszemu światu, gdzie 
aui zawiść, ani złość, ani przemoc panować 
nie będzie.

Wszystkie kościoły w Krakowie miały o d 
powiednio przyrządzone groby, niektóre z nich 
może skromne, ale tćż oddawały m y ś l  świę
tość nie potrzebuje dekoracji, sama przez się 
daje powagę i wielkość. Piękny dzień pozwolił 
mieszkańcom tłumnie odwiedzać groby i ucze
stniczyć o godz. 6 na zamku na Stabat Mater 
d’Astorga, wykonanój przez towarzystwo .M u

za .” Publiczność z prawdziwą przyjemnością 
słuchała pięknego religijnego śpiewu ż całym 
powodzeniem przez amatorów wykonanego, 
szczególnićj a lt kobiecy zwracał uwagę słucha
jących. Winniśmy oświadczyć podziękowanie 
tak amatorom jak  i p. Vopatce, który swoją 
gorliwością i starannością, wiele przysłużył się 
miastu, kształcąc i podnosząc nasze stowarzy
szenie muzyczne.

W n ie d z ie lę  dnia 13 b. m. od godz. 10 do 
12 w południe, wystawione będą w ratuszu do 
podpisywania przez radzców miejskich adresy 
do cesarza i cesąrzowćj, tudzież do arcyksię- 
zniczki Gizeli, z powodu jśj zamężeia. Adresy 
te powiezie do Wiednia Osobna, przez prezy
denta  wyznaczona deputaoja, składająca się 
z wiceprezydenta dr. Szlachto wsi-iego, wnio
skodawcy p. Ksawerego Milieskiego i p. Lu
dwika Zieleniewskiego.

PfOgram uroczystości z powodu zaślubin 
arcyksiężniczki jes t  następujący: 16 ku je tn ia  
odbędzie się koncert w zamku cesarskim; dnia 
17 wielki bal dany przez municypalność wie
deńską, na którym znajdować się będą wszyst
kie osoby należące do dworu; dnia 18 przed
stawienie galowe w operze; dnia 2,0 uroczy
stość zaślubin. Miasto będzie reprezentowane 
przez 18 członków rady municypalnej.

Hr. Meipperg wyjeżdża temi dniami do 
Wiedniłi, na, urpezystuści dworskie, które się 
rozpoczną, d. 16 b. m. Wszyscy członkowie 
rady państwa otrzymali także zaproszenia.

Jenerał  Edmund Różycki (syn Karola),
obecny jeometra przy banku parcelacyjnym, 
bawi w Krakowie.

S to w a r z y sz e n ie  „Gwiazda-“ —  Na nad-
zwyczajnem walnśm zebraniu odbytem dnia 
23 marca r. b., obrano prezesem stowarzysze
nia prof. Kamieńskiego. Na następnśm zwy- 
czajnćm zebraniu członków w dniu 30  t. m. 
wybrano zarząd stowarzyszenia, do którego 
weszli: pp. Teofil Baliński, zastępca prezesa; 
J .  Gadowski, skarbnik; St. Erasmus, sekretarz; 
K. Stojanowski, bibljotekarz; jako wydziałowi: 
pp. Oleak J a k i b ,  P ietrzak  Antoni, Sławiński 
Aygm., Markiewicz Antoni, Tyszkowski Józef, 

[Głowacki Fran., Wieczorkowski, Kąkell Stef.
Władze w o js k o w e  jakby  się spiknęły na 

Kraków i j ' g o  okolice. Nie dosyć że cały 
obręb Krakowa i najbliższych jego okolic je s t  
w rejonie fortyfikacyjnym i źe nie wolno sta
wiać ani domó.v, ani murów granicznych, ani 
pieców do wypalania cegieł i wapna i jeszcze 
zaczynają teraz władze wojskowe wyszukiwać 
tuz obok miasta nad brzegiem Wisły miejsca 
na strzelnicę. Wiadomo zaś źe obok strzelnic, 
przy dzisiejszej dalekonośnćj broni palnćj i 
przy nieznajomości świeżego rekruta, niebez- 
pieeznem je s t  przechadzać się, a  mieszkać nie
podobna. Ze strzelnic takich bowiem kule 
latają na wszystkie strony i całą okolicę czy
nią niepewną.

T aką strzelnicę zamierzają teraz władze 
wojskowe założyć nad Wisłą pod klasztorem 
zwierzynieckim, a więc tam gdz 'e  po jednćj 
stronie prowadzi droga do Bielan a po drugiej 
spacer do skały Twardowskiego. Z okolic mia
sta naszego ju ż  teraz nie możemy należycie 
korzystać, bo nam domów mieszkalnych tam 
stawiać nie pozwalają; teraz już i spacery w 
okolice miasta chcą uczynić niemoźliwemi.

Zaprawdę! w tem dokuczaniu mieszkańcom 
Krakowa, jes t  pewna systematyczna raffinerja. 
J ak  gdyby mało miejsc było na strzelnice w 
d a l s z y c h  okolicach Krakowa— na całem Pod
górzu karpackićm— i tylko Kraków i najbliższe 
jego otoczenie były najwłaściwszćm miejscem 
na tego rodzaju ćwiczenia.

OdnOŚniG do doniesienia w K raju , wzglę
dem wieczornćj napaści w plantacjach przed 
zabudowaniem policji, dowiadujemy się, źe to 
była poprostu uliczna awantura i że kominiarze 
na drugi dzień zostali wyśledzeni i aresztowani.

Pla Kazimierzu w rynku pod nr. 15, za
walił się w skutek wiatru komin, szczęściem 
niepowstało ztąd żadne nieszczęście.

K r a d z ie ż .—  Niedawno skradziono na Kazi
mierzu pewnćj tandeeiarce z zamkniętej szafy 
kosztowności wartości 600  zła.; policji pod
górskiej udało się wyśledzić sprawców wraz 
z rzeczami skradzionemi. Je s t  to żebraczka 
Ester Szimmel z synem Mojżeszem i 12-letnim 
chłopakiem Nussena Sznicerzem.

Rząd rossy jsk i  wydał rozporządzenie do 
władz pogranicznych, ażeby tego roku galicyj
skich górali, k tórzy się do robót polnych do 
król. Polskiego udają za paszportami władz - 
austrjackich, przepuszczali nawet bez wizowa
nia róssyjskiego konsulatu w Brodach.

Pp. Juljan Kopczyński i Emil W itkow
ski, otrzymali dnia 9 kwietnia po złożeniu 
ścisłych egzaminów na wszechnicy lwowskićj, 
stopień doktora praw.

Pan Smutny, majster stolarski we Lwowie 
wykonał na wystawę wiedeńską szafę, arcydzieło 
kunsztu stolarskiego.

PozaWCZOraj silny wicher zerwał dach z 
jednego wagonu w pociągu kolei czerniowieckiej
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a cztery wagony wyrzucił z szyn. Przypadku
za i  żadnego *ie było.

Gmina R yszk ow a W ola w powiecie jaro
sławskim położona postanowiła polepszyć do
tację swej szkoły i wystawiła w tym celu oso
bny akt fundacyjny. Prawo prezentowania nau
czyciela odstępuje gmina ks. Jerzemu Czarto
ryskiemu i jego prawnym następcom.

Gmina L ipica Dolna W starostwie rohatyń- 
skiem zobowiązała się w celu uregulowania u 
siebie nauki szkolnej, rozszerzyć teraźniejszy 
budynek szkolny, za pomocą materjału dostar
czonego jej przez hr. Eussockiego, zaopatrzyć 
budunek szkolny we wszystkie rekwizyta szkol
ne i takowe zawsze w dobrym stanie utrzymy
wać, d a w a ć  nauczycielowi rocznie 100 zła., i 
półtora korca żyta oraz 1 l/% korca kukurydzy.

Hr. W łodz. Russocki właściciel Lipicy-Dol- 
nej zobowiązał się we własnem i swych następ
ców imieniu dodawać do powyższej dotacji ro
cznie po 100 zła. i 100 fur drzewa, Gmina 
wreszcie zobowiązała się utrzymywać stróża 
szkolnego i postarać się o pauszale szkolne, 
odstępując hr. W łodz. Russockiemu i jego na
stępcom rei. rz. kat. prawo prezentowania na
uczyciela.

W ypadki. — W  Tyńcu w pow. wielickim, 
utonął d. 14 marca w Wiśle włościanin Woje. 
Witkowski z synem Szymonem. — W  Stryja 
zastrzelił się d. 17 marca Jakób P itner czela
dnik powroźuika. Powód samobójstwa niewia
domy. — W Holeszowie w pow. bóbreckim 
powiesił się d. 26 marca z niewiadomćj przy
czyny parobek Fedko Mykietyn. —  W  Zalesiu 
w pow. borszczowskim zastrzelił się 20 marca 
wskutek nieostrożności prywatny oficjalista Je 
rzy Fryderyk Kaiser.— W  Wołkowicach w 
tym samym powiecie powiesił się d. 24 marca 
włościanin Fedko Gorycz.

Ks. dziekana W iderę Z Wieszowy na Gór
nym Szlą3ku, wracającego z więzienia, gdzie 
przesiedział trzy tygodnie za rozpowszechnia
nie pewnych broszur, przyjęli parafjanie owa
cją, po którćj nastąpiła uroczystość kościelna 
zakończona śpiewem Te Deum.

T anie p om ieszczen ie  dla zw ied za jących  
w y s ta w ę  p o w szech n ą  w  W iedniu.— Celem
umożliwienia dłuższego pobytu w Wiedniu 
podczas wystawy osobom, które przy wystawie 
są zatrudnione, a w miarę możności także 
mnićj zamożnym gościom, wynajęła generalna 
dyrekcja wielkie zabudowanie tuż obok gma 
chu wystawowego i urządziła w nim mieszka
nia. Tym sposobem przygotowano nocleg dla 
1000 osób. Wszystkie sanitarne warunki zo
stały starannie zachowane, a rozkład pomie 
szkań obmyślano w ten sposób, ie  obok wiel
kich sypialń obejmujących po 50 łóżek, urzą 
dzono także i mniejsze apartamentu dla 8 — 10 
osób. Dla osób, które z tego pomieszczenia 
korzystać będą, uchwalono regulamin domowy;

z którego następujące ważniejsze ustępy po
dajemy: 2) Cena jednego miejsca noclegowego 
na dole i w 4-ch z kolei następujących p ię 
trach kosztuje 70 cent. od nocy; na V zaś  i 
VI piętrze 50 cent. 4) Należytość uiszcza się  
z góry najmnićj za jeden tydzień: za b ile ty  
kupione a nie użyte, pieniądze nie będą zwra
cane. 5) Każdy gość może swoje pakunki zło
żyć w osobnćj, przeznaczonśj na to garderobie 
za opłatą 2 ct. od sztuki. 6) Sypialnie otwie
rają się o godz. 6 wieczór, a do godz. 9 z rana 
muszą być przez gości opuszczone. 7) Chore, 
nałogowe lub nieochędożne osoby są wyklu
czone. 9) W  żadnćj z sal nie wolno palić ty 
toniu lub według upodobania używać własnego 
światła. 12) Osobny lekarz czuwać będzie nad 
stanem zdrowia gości i nad ścisłem przestrze 
ganiem sanitarnych przepisów.

Osoby, które chciałyby korzystać z tego ta
niością swą bardzo przystępnego pomieszczenia, 
zgłosić się mają do komisji wystawowśj we 
Lwowie, która w miarę możności udzieli im 
rekomendacji, bez którćj nikt przyjętym być 
nie może.

Hr. Alfred P otock i, po długim pobycie 
na Wołyniu, wrócił do Wiednia i był obecnym 
na posiedzeniu izby wyższej d. 7 b. m.

Dr. F ranciszek  P alack y, słynny historyk 
czeski, obchodził w d. 11 b. m. 50 tą rocznicę 
przesiedlenia się swego do Pragi.

K onfiskata.—Dnia l l  b. m. zabrała w Pra 
dze czeskiśj prokuratorja państwa czasopisma 
Polltlk i Poseł z Prahy.

P rusy  i A ustrja  są jedynemi krajami w 
Europie, które utrzymały opodatkowanie gazet, 
a tern samem i oświaty.

W B erlin ie na tamtejszym teatrze opery, 
w dniu 26 z. m. w czasie przedstawienia ba
letu „Satanella,” pani Tuczek w roli anioła 
spadła tak nieszczęśliwie, iż uległa złamaniu 
ręki.

Tak zw any król kolejowy Strousberg. któ
ry zupełnie wyniósł się z Berlina do Londynu 
wszelkie swoje posiadłości przekazał bankiero 
wi Bleićhreder, dla uregulowania interesów je 
go; tylko jedną wieś położoną w Poznańskiem 
Tarnowo której hypoteka nosi imię jego żony, 
zatrzymał.

Dnia 5  b. m. odbył się w Warszawie u p. 
Deotymy wieczór połączony z pewną uroczy
stością, nazwany przez samą gospodynię „no
woczesnym turniejem”, celem uczczenia pana 
Edwarda Prądzyńskiego autora dzieła: O pra
wach kobiety. Liczne grono kobiet znakomitych 
umysłem i sercem ofiarowało p. Prądzyńskiemu 
bogate album ozdobione kunsztownie wykona 
nemi ze siebra godłami przedstawiającemi u 
dołu dwie kądziele, w górze rozwartą księgę 
z wizerunkiem autora i tytułem jego dzieła 
w środku zaś wieniec okalający tarczę z dedy

kacyjnym napisem; dołączony jest prześliczny 
wierszyk Deotymy zakończony tą  strofką: 

Miecz dawano w rękę męża,
Który z miecza brał potęgę,
Dziś, gdy księgą się zwycięża,
W  dank rycerski przyjmij księgę, 

t  M ichał Dem biński, żołnierz z r. 1831, 
ozdobiony krzyżem za odznaczenie się w bi
twie pod Boremlem, późnićj wychodźca i je 
den z najczynniejszych członków tow. demo
kratycznego, zmarł w Brukseli dnia 24 marca 
b. r., w bardzo przykrych stosunkach. Bliższą 
wiadomość o jego życiu podamy w jednym 
z następnych numerów.

P r o fe so r o w ie  uniwersytetu jeneńskiego 
Haeckel i rodak nasz dr. Strassburger zajmują 
się obecnie badaniem flory i fauny Czerwonego 
morza.

W jez io rze  ossjack im  w Karyntji złowiono 
tych dniach, jak Graz. Tagpost donosi, suma 

ważącego niemal 140 funtów.
W Paryżu obecnie trwa wystawa koni wszel

kich gatunków zrodzonych we Francji, a obok 
niej wystawa wszelkiego rodzaju powozów, 
najcelniejszych paryzkich fabrykantów. Cena 
wojścia na wystawę 5 franków.

B yły  m in ister stanu Rouher kupił dzien
nik Gaulois za miljon franków od Tarbego, 
który połowę ceny kupna już otrzymał a drugą 
dopiero za pół roku podniesie.

S p ostrzeżen ia  m eteoro log iczn e. —  Dnia
10 kwietnia pochmurno, wieczorem i w nocy 
pogoda; termometr od - | - 4.2 spadł na 0.0 R. 
Barometr opada; rano o 6 dnia 11 stan jego 
był 330.41, termometru — 1.3 R. W iatr pół
nocno-wschodni.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM 
Przyjechali: Adam Jachołkowski akad., Anna 
Bilińska wł. d., Kaźm. Markowski wł. d., Te
ofil Borzęcki ob., Helena Sosnowska ob., Jan 
Kochanowski z żoną wł. dr. z Galicji; Moritz 
Jeruzalem kup., Tobjasz Guttman dr. med., z 
Wiednia; Rom. Rużański wł. d. z Kongresówki 
Ludwik Kupuiewski adw. z Tarnowa; Henryk 
Królikowski przedsieb. kol. z Ustrzyk; Stan., 
Pokutyński inż., ze Lwowa.

HOTEL SASKI. Przyjechali: Marja Rawicz 
ob., Stan. Wołowski z fam. wł. d. z Warszawy 
Teodor bar. Cbristiani z fam. wł. d., Olimpja 
Gadomska wł. d. z Trzciany; Roman Raczyński 
inż. ze Stanisławowa.

Witskiego do Radłowa, Mieczysława Szybal- 
skiego do Kent, Bronisława Gorczyńskiego do 
Żywca, Jana Marty nowicza do Myślenic.

W yciąg z dziennika u rzęd ow ego  Gazety
Lwowekiij z  dnia 5 kwietnia.

E d y k ta .  Sąd obw. w Złoczowie zawiada
mia Leona Ortyńskiego i Wojciecha Horodee- 
kiego o pozwie Winc. i W ładysławy Gorzyc- 
kich pto ekstabulacji prawa 3-letniej dzierżawy 
części dóbr Manajowa; rozprawa 9 czerwca; 
kurator dr. Heyne.

L ic y ta c je .  W  sądzie pow. w Samborze 30 
maja, 18 lipca i 18 września realność 1. 4 w 
Maksymowicach; 3 czerwca, 1 sierpnia i 19 
września realność 1. 45 w Łanowicach; 4 czer
wca, 4 sierpnia i 24 września 1. 46 tamże; 5 
czerwca, 5 sierpn. i 29 września realność 1. 18 
w Torczynowicach.

Ssspsdarstw o przem ysł I handel. 
Targ zb o żow y  na B aranie i Kleparzu

dnia 10 i 11 kwietnia.— Dowóz zboża na Ba
ranie był tak mały jak  jeszcze w tym roku nie 
było. Dowiezione zaledwie kilkanaście korcy 
zboża przez włościan, nie stanowiły żadnego 
targu, dla tego tćż cen nie notowaliśmy.

Wiadomości urzędowe.
— Minister sprawiedliwości mianował za

stępcę prokuratora w Krakowie Adolfa B ra -  
s o n a sekretarzem rady krakowskiego sądu 
wyższego.

— Minister sprawiedliwości mianował ad- 
junktami sądów powiatowych w okręgu krak. 
sądu wyższego auskultantów : dra Romana

K RA KOW , 11 kw ietn ia .

O b ligacje  indem n. g a lic y js k ie .,  
k u p o n  u b ieg ły  . . . .  210

4 #  L is ty  zas taw n e  galicy jsk ie  -----
k u p o n  u b ieg ły  ._ .. .  111

h %  L is ty  zas taw n e  g a lic y jsk ie .........
k u p o n  u b ieg ły  . . . .  138 

4 #  L is ty  zas taw n e  po lsk ie  s e r j a l . .
k upon  u b ieg ły  . . . .  119 

L is ty  zastaw ne p o lsk ie  s e r ja  II, 
k u p o n  u b ieg ły  . . . .  119 

5 X  L is ty  zas taw n e  po lsk ie  now e ., 
k u p o n  u b ieg ły  . . . .  149

L is ty  lik w id acy jn e  p o ls k ie -------
k u p o n  u b ie g ły  144

6X  L is ty  zas taw ne _ b a n k u  h ip . gal.
k u p o n  u b ieg ły  . . . .  66

6X  L is ty  zas taw n e  b a n k u  w łościan .
k u p o n  u b i e g ł y   166

G alie, z a k ła d u  k re d y t, ziem skiego: 
L is ty  zas t. 36-letn ie srebrem  

6%  L is ty  zast. 36-le tn ie  b an k n o t. 
6X  „ o , 18-letn ie 

A kcie  ko le i w arszaw sko-w iedenskić j 
galie . K aro la -L u d w ik a  .

”  ”  Iw ow sko-czern .-jaskićj .
”  b a n k u  d la  h an . i p rzem . 80 zła 

L o sy  k rak o w sk ie  n a  20 z ła ............
„  b %  (D o n au -reg u liru n g )-----
„  p rem jow e w ęg iersk ie  . . . . . .
„  3 %  tu reck ie  400 franków  .
„  m iasta  S ta n is ła w o w a ............

S re b ro  now e a u s tr ja c k ie .................
„  w  k u p o n a c h ..........................
„  (obrączkow y r u b e l ) ............

R u b le  p ap ie ro w e ro ssy jsk ie ..........
T a la ry  p r u s k ie ....................................
D u k a t o b rączk o w y .............................
20- f r a n k ó w k a ......................................
R u m uńsk ie  obligacj e 100 ta l. . . .

WI EDEŃ,  10 kw ietn ia .

R e n ta  a u s tr ja c k a  5 % ..............
„  „  w sreb rze  5°/o

L o s y :
Z ro k u  1839 ca łe  za  100 z ła . . . .

1839 100
4%  rząd . z r .1854  za  250 „  ..........
5% >! » I860 eal® » 600 z*a-
50) ,  „  „  1860 »/• >. W® »
Rządowe „ 1864 za 100 zła............

p ła c ą  [żądają
Z ła. c. | Z ła. c.

77 25 78 75

71 50 73 —

78 75 80 25

93 75 95 25

93 — 94 75

93 — 94 75

78 50 80 25

88 50 90 25

94 — 96 —

93 50 95 50
223 — 226 —
150 50 153 50

—  — 2 j  ___

98 — 101 —
98 — 101 —
74 50 76 —
—  — 25 50

107 — 109 —
106 50 10S —
167 — 172 —
146 75 148 25
162 50 164 50

5 12 5 22
8 65 8 80

45 50 47 50

70 60 70 70
72 70 72 90

307 — 309 —
307 - j309 —

97 — 1 97 50
. 103 50 103 76
. 121 — 122 —
. 146 26,145 76

p i e u l ę d z  y .

Zła. c. I Z ła . c.

80
80
80
80

160
80

100
200

80
140

W ęgiersk ie  poż. p rem . n a  100 z ła -----
K redytow e 1860 r    40 zł. m .k .
K ra k o w sk ie ......................„  20 zła.
Ofen (B u d y )......................„ 4 0  „
R u d o lfa ...............................  10 „
S a lz b u rg a .............................. 20 „

O b l i g a c j e :
Indem nizaey jne  g a licy jsk ie ..........
P ożycz, ko le i wąg. sr. 6 %  szt. 120 zła.

A kcje bankow e:
A n g lo -a u s tr ja c k ie  za  120 zła.
B oden-C red it au s trjac . .

„ „  w ęgier. . .
F ra n c o  a u s t r ja c k ie ------

„ w ęgiersk ie  . . . .
G alie, b a n k u  h ipotecz. .

„  d la  h an d lu  i p r z . .
„  L an d eb k . L w ów . 

H an d e lsb an k  w iedeński
In te rv e n tio n s b a n k ..........
L anderban lc  V e re in -----
N a t io n a lb a n k ..........................................
U n io n b a n k .......................... za  200 zła.
V ere in sb an k  au s trjack ie  „  200 „
V e rk e l i r s b a n k ................. „  80 „
W ech sle rb an k  w iedeńs. „ 80 „
W echsle rstu b en  G esel.. „  80 „
W ien er B a n k  V e r e in . . .  „  80 „

A kcje ko le i:
A reyksiee ia  A lb rech ta  200 z ła ..........
Alfo Id F i u m e ..............  200 z ła . sr. .
D n ie s t r z a ń s k a   200 „ „ . .
E lis a b e th ........................  200 zł. m. k . .

„ L in z  B udw . 200 zła. sr. .
E p e r ie s -T a rn o w   200 „
F e rd in an d  N o rd b ah n  1000 zł. m .k .. 
Gal. K arl L udw ig  . . .  210 zła. s r . . .  
K asehau  O d e r b e r g . . .  200 zł. m .k .. 
Lem b. C zerń. J a s s y . .  200 „ . . . .
R u d o lfb a h n ...................  200 „ s r . . .
S iebenbiirger I    200 „
S taa tsb ah n  (500 f r . ) . .  200 „

„ I I  em is ji. .  800 „
S iidbahn (L o m b ard .). 200 zł. m .k,
T h e is s b a h n ...................  200 „  __
T ram w ay  w ied  200 „ . . . .
W ęg. gal. I . L u p k . . .  200 „ s r . . .

* N ordostbahn  . . .  200 „
„ O stbakn  (500 fr.) 200 „

p ła c ą  |żąd a ją

98 50 99 
181 50 182 —

30 50 
14 — 
25 —

31 
15 — 
25 50

78 50 
100 2 5 1 0 0  75

311 25 
298 — 
U l  — 
142 25 
99 50

303

192 —

253 — 
197 50 
216 —

202  —

170

241

2265 
224 75 
173 
152 — 

68 
171 
335 —

311 75 
300 
112  —  

142 75 
100

303 — 
132 
193 —

254 — 
198 — 
216 50

203 —

171 —

382 —

119 
129 50

242

2270

172
336

383 —

150

p łaca  | ż ąd a ją

Akcie przem ysłowe: Zła. c . !Z ła . c.

B augesells . a llg . oest. 80 283 — 284 —
„ W ie d .......... 100 zł. m . k .. 306 — 307 —

B au v ere in  „ 100 t r  t j  v n 114 50 115 50
K a łu s z a .......................... 200 „ r  r> -------- --------
M asz. w ied ...................... 200 n n n -------- —  —

„ lwow. . . . . . . . . 100 „ p n -------- --------
P arce lacy j ue g a lic .. . . 100 „ -------- --------
W ied . p a rc e la c y jn e .. . 100 r  „ yj 162 50 163 50

Listy zastaw ne:
A llg. oest. Bd. K r. lo s .. . z ła . s r . . . 100 25 100 50

„ „ 3 3  la t los . . . w . a .  . . . 88 10 88 40
„ „ gm. 4 0 ----- -- T l TT 85 — 86 —

G alic. B anku  H y p ......... 6 X  w. a . . . . 80 50 —  —
„ B a n k u  W łość. . . %>% n  t t  •  •  • 95 - 95 50

N a tio n a lb a n k ................. b %  m . k . . . . —  .— --------
h %  w.  a .  . . . 89 90 90 10

W  eg. tow . k re d .............. 5 V2X  7 t 84 75 85 25

Obligi pierw szeństwa:
A rcyks. A lb re c h ta . . . . 100 w . a . . . . 89 75 90 25
A lfold F iu m e ................. 5 %  z ła . s r . . . 90 25 90 50
D n ie s trz a ń sk ie ............... n r> • • - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

F erd . N o rd b a h n ............ h %  m. k , . . . 89 50 90 —
h %  z ła . . . . 87 — - - - - - - - - - - - - - - -

h %  z ła . s r . . . 103 75 104 —
G al. K ar. L u d ................. 5  % -f) «  •  • 101 50 102 50

„ I I . em. . . .  i .......... 5  %  r  •  -  •  •  • 97 75 98 25
„ 1871 I I I ................... %>% TT • * - • • • 97 — 97 25

K asz. O derb .................... * . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92 25 92 50
L w ów .-C zern .-Jassy :

„ 1 1 8 6 5 .............. 5 X  sr. w~ a .. 77 50 77 75
„ I I  1867 ............... *>% TT TT TT 86 50 87 —
„ I I I  1 8 6 8 .............. *>% TT TT TT 76 50 77 50
„ I V 1872 ............... TT rr  TT -- - - - - - - - - - - - - 84 —

M ahr. Scb. C e n tr a l . . . . *>% TT TT TT 87 50 88 —
S iebenb iirgen  I ............. h %  sr. w., a . . 89 50 90 —
S ud b ah n  (L o m b ard y ). %>% TT TT TT 109 25 109 75
T h e issb ah n ...................... 5 X  n  . . . . . —  — - - - - - - - - - - - - - - -

W eg.-galic . Ł upków . . TT TT ' TT - - - - - - - - - - - - - - - 84 25
„ N o rd o s tb h ... 300 0 %  „ „ „ 83 — 83 50
„ O stbahn  . . . .  300 b %  „ „ „ 77 60 77 90

WARSZAWA, 8. k w ie tn ia . R rs. k. R sr. k.

L is ty  zastaw ne se rji 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94 75 95 05
„  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93 75 94 05

k u p o n  u b ieg ły 1 18% - - - - - - - - - - - - - - -

„ n o w e .................... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93 75 94 05
k u p o n  u b ieg ły 1 48%

„ likw idacy jne  . . . 4 * .......... 79 15 79 44
kupon ubiegły 1 40% _

Ostatnie wiadomości.
T rzeba przyznać N iem com , źe nie lu

bią spoczyw ać na laurach, ani nie dają 
się uśpić zw ycięztw em . D ziś już jakby w  
przeddzień wyborów do rady państwa, 
zabrali się z całą energją do akcji, szcze- 
gólnićj w Czechach dla zapewnienia so
bie zw ycięztw a przy wyborach. Wczoraj 
odbyło się w Pradze zgrom adzenie w szyst
k ich  niem ieckich posłów  sejmu pragskie- 
go. K om itetowi m ężów  zaufania udzielo
no zupełne pełnom ocnictw o do działania  
i do zw oływ ania zgrom adzeń całego stron
nictwa. M iejsce zgrom adzenia na przy
sz łość  ma być Cieplice nie Praga, a to 
ze w zględów  lokalnych. Przyjęto wszyst- 
d e  w nioski postawione przez kom itet co 
do tworzenia kom itetów  w yborczych we  
w szystkich okręgach i centralnego kom i
tetu w Pradze. K ierownictwo nad tym  
ostatnim  i nad całą akcją wyborczą po
wierzono dr. H erbstowi.

D ziennik i w iedeńskie z udaną skrom 
nością dowodzą, iż n iedosyć na reform ie 
w yborczćj m uszą jeszcze centraliści w y
tężyć w szystk ie siły  przy wyborach, gdyż  
w tym  tylko razie mogą sobie zapewnić 
w iększość w przyszłym  rajchsracie. Są to  
w szystko żarty dow odzące tylko, jak groź
nego m amy nieprzyjaciela w centralistach. 
W ob ec tego cóż m y zrobiliśm y dotąd?  
i czy  choć cokolw iek  obm yślam y dla za
pobieżenia niebezpieczeństwom , które nam  
grożą.

Cesarz przyjm ował deputację miasta 
Marburga dziękującą mu za sankcję re
form y wyborczćj; w odpow iedzi rzekł ce
sarz], iż reform ę w yborczą sankcjonow ał 
dla tego, iż ma nadzieję, źe ona dopro
wadzi do zupełnego pojednania w szyst
kich żyw io łów  i interesów w  Austrji.

K ursa.— W iedeń 10 kwietnia godz. 2 m. 30. 
4°/o zjednocz, dług państwa banku 70.30. — 
Zjedn. oblig. państwa w srebrze 72 .60 .— Losy 
z 1860 r. 103.50. — Akcje banku 934. — .— 
Akcje kredytowe 333.— .—Londyn 108,80.— 
Srebro 107.60. — Dukat — . — . —  Lombardy
190.50. — Losy z 1864 r. 146.— . — Akcje 
franko-austr. 143.— . — Napoleony 8.69. — 
Akcje kolei Karola Ludwika 224,50. — Akcje 
kolei lwow. czerń. 152. — . — Akcje kolei półn. 
wschodnićj 149. — . — Akcje banku związków. 
197.25. — Oblig. indemn. gal. 7 8 .5 0 .— Akcje 
banku wied. dla obrotu 216 .— .— Akcje anglo- 
banku312. — . — Akcje kolei rząd. 335.— . — 
Kolei siediniogrodz. 171. — . — Kolei Rudolfa
168 .50 .— Tramway 3 8 3 .— . — Banku budowy 
285, — . —  Akcje kolei wschodnićj 128.50. — 
Akcje banku anglo węg. 119.50. — Akcje kolei 
zjedn. 253.— . — L o s y  tureckie 75. — . — Losy 
premj. węg. 99. — .— Akcje kolei bogumińskiśj
173.50.— Akcje kolei ces. Elżbiety 241 .50 .— 
Akcje kolei półn. zachodu. 216. — . — Akcje 
franco-hungaria 100.50.— Ogólny bank austr.
370.50. — Akcje nowego wtedeńskiego tow.
Tramwąy — •— •

U sp o s o b ie n ie  g ie łd y :  o s ła b io n e .

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: 
Stanisław Gralichowski.

(Dodatek powieściowy i inseratowy.)
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Ces. król. uprzyw. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY
wyGaje w e Lw ow ie

i przez filje
w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

od dnia Igo lutego

t
I

1873 r.

ASSYGNATY KASOWE i
5 procentowe płatne za 8 dni po wypowiedzeniu
5V2 procentowe płatne za 14 dni po wypowiedzeniu
6 procentowe płatne za 30 dni po wypowiedzeniu
6 l/2 procentowe płatne za 60 dni po wypowiedzeniu
7 procentowe płatne za 90 dni po wypowiedzeniu.
Wszystkie Asygnaty Kasowe przed 1 lutego 1873 w obieg 

puszczone oprocentowane będą

od dnia I90 lutego 1873
°  V2 procent wyżej z zachowaniem dotychczasowych terminów 

Up wypowiedzenia.
I  Lwów, 20 stycznia 1873. ^  Dyrekcya.

— 8

V

i
•
m
m
•

8
I

I]
pour les a r ts  in d u s tr ie s  

V  i e n n e .  I .  F l s K O L f e e n g a s B ©  5 ,  a u  p r e m i e r .

Etoffes pour »rrub!83, °  a 

Rideaur • i ays, f
S pecia li te  de b r e a a  « t  

Cuirs d e  Co: .

) Tapis d’Aubusson et de Smyrne, 
et Moquettes.

jtonnes, Velours, Reps de laine
surs antiques.
d o n s  a r t i s t iq u e s ,  T a p is se r ie s  des  Gobelins.

ars imitation cuir, papiers peints, 
pour panneaux e t lam bris,

Faiences pot... salles de bains et carrelage. 
Entree libre des magasins.

Wybór w materyach na m eble, w kobiercach, haftach i fajansach
Największa rzetelność kupiecka i artystyczny gust. 3755(38-78)

I .  P l a n l t e n g a s s e  5 ,  n a  p i ę t r z e .

Envoi Franco d’echantillons en province.

Centralne biuro wystawy wiedeńskiej dla jazdy i mieszkań w Wie
dniu oddało główną ajencję

w  KraKowie i Szczakow ie
niżój podpisanemu.

Chcący zwiedzić wystawę wiedeńską mogą już teraz na czas ich 
pobytu w Wiedniu mieszkania nająć i w tym celu zechcą się zgłosić 
do podpisanego z dokładnemi zleceniami.

Plan jazdy, dnie wyjazdu pociągów kolejowych biura centralnego, 
stacye, na których do tej jazdy przyłączyć się można, ceny jazdy 
i t. d. później ogłoszone będą.

Bliższych wiadomości udzieli w kancelarji swojej przy dworcu ko
lei żelaznej

H. Mendelsohn
(4241 2-3). spedytor.

CERATY
w wszelkich szerokościach

na
s t o ł y ,  

f b r t e p i a n a , 
k o m o d y  o t o .

(imitujące fladry, biały marmur i inne desenie)
n a  m e b l e

z  połyskiem i bez połysku.
CERATY

do wykładania podłogi
imitujące

posadzkę lub dywan.

ZNACZNY WYBÓK
CERAT

poleca handel

w  K rakow ie  p rzy  ul. Kanonnej, N. 125.

Exposition Universelle de Vienne.

TRANSFORMATION
de la O-ObSSOttO d.© S lEStZTEtZtgroXTS de Vienne en 

J o u r n a l  Q u o t i d i e n .
A dater du le r  Mai, la Gazette des E ntrangers qui juśquł4 prćsent paraissait deux

fois par semaine, paraitra t o u s  l e s  j o u r s ,  ii Perception du lundi, les ateliers
d’imprimerie etant fermós ii Vienne le dimanche.

En se transformant ainsi en organe quotidien, la Gazetie des E trangers adopter# 
un titre plus distinctif et plus conforme 4 sa nature. L e.titre nouveau sera:

„Le Danube“ ancienne Gazette des Etrangers.
Nous n’avons pas besoin de faire ressortir les avantages du journal, — sa reputation 

est faite.
Le Danube s’est attachó une redaction toute spćciale pour la rubrique Exposition Uni- 

verselle. Cette rubrique a laquelle on. donnera la plus grande ótendue possible sera rśdi- 
gee avec un soin tout particulier.

P r i s  d . ’j A . ' b o m i . e m e n t :
Pour l ’A utriche-H ongrie: un an fl. 25; six mois 14 fl. —■

(4215 2-4). trois mois 7 fl. £0
frais de poste compris.

O n  p e n t  s ’a b o n n e r :
A tons les bureaux de poste de 1’Autriche-Hungrie; a Lemberg, chez MM. Gubryno- 

wicz & Schmidt, libraires, 4 Cracovie, chez M. Dworski, debit de tabac, Eynek.
Nota. — Le meillenr mode d’abonnement est l’envoi d’un mandat de poste 4 l ’Ad- 

m inistration du jo u rn a l: i S o l o w r a t r i n g  KTr*. 9 .

Zakład leczenia wodac
Kaltenleutgeben

1 godzina od Wiednia, */2 godziny od kolei połu
dniowej (Liesing), bezpośredni związek z miej

scem wystawy powszechnej.
Właściciel i naczelny lekarz

Dr. Wilhelm Winternitz
docent hydroterapii na wszechnicy wiedeńskiej. 

Prześliczna okolica górska, wyborna woda źró
dlana, zupełne urządzenia lecznicze, gimnastyka, 
pensya, — programy na żądanie. (4235 2-4).

Były Suchotnik
od lOciu lat zupełnie zdrowy, wskaże na żądanie 
środki ziołowe, któremi suchoty zupełnie wyleczyć 
można — za przyłączeniem kilku marek listowych, 
pod adresem: Ad. Cielesk! w Jarosław iu. (4146)

Kilka krów
do sprzedania na K r o w o d r z y  w bro- 

warku Nr. 11. Wiadomość tamże. (4234 2-2).

Główna wygrana
złr. 9 3 0 0 0 0  złr.

Najmniejsza w ygrana 175 z łr. 

eL. 15 Is-wie-fcxxia, 1873
odbędzie się wielkie losowanie przez rząd 
gwarantowanej pożyczki premiowśj c. król. 

austrjackiej z roku 1864 w kwocie 
180 milionów 983.000 złr.

Między 400.000 wygranych pożyczki, znaj 
dnja sie wielkie wygrane: 8 5 0 . 9 0 9  — 
880000 — 800.000 —150000  
50.000, — 85.000,— 80.000, 
15.000 — 10.000 — 5000
8000 — lOOO, 500, itd., zaś 135 
zlr. jako naj mniejsza wygrana każddjro wy
ciągniętego losu.

Żadna inna loterja .nie daje takich szans 
jak  ta i nastręcza każdemu sposobność mała 
wkładka wygrać 880.000 złr.

Los jeden z numerem serji i losu kosztuje 
8 złr., trzy losy 5 złr., siedm losów 10 
z łr ., 15 losów 80 złr. w. a. w banknotach.

Łaskawe polecenia za frankowana prze
syłka kwoty, wykony wuj e sie prędko, su
miennie do każdego obstalunku dołączą się 
urzędowy plan gry —- informacje wszelkie 
chętnie udziela się — a po ciągnieniu listę 
wygranych przesyła się każdemu udział bio
rącemu bezpłatnie i wypłaca sie natychmiast 
wygrane. Raczy się wiec każden, który ma 
chęć, zgłosić jak  najprędzej i bezpośre
dnio do domu handlowego

«T. B r e y c ł i a
we Frankfurcie nad Menem 

3787(4-4) Grosse Friedbergerstrase Nr. 41-.

PRZEŚCIERADŁA CERATOWE.
C e r a t y  n a  p o d ł o g i  są teraz bardzo rozpowszechnione tak w salonach jak i w zwyczajnych p o k o ja c h   ________ —

rach, maja bowiem tę korzyść, iż w godzinie jednej cała podłoga pokryta być może, a czyszczenie mokrą ścierką uskutecznia się, przy zmianie mie
szkania i cerata przeniesiona być może na drugie.

Moje ceraty odznaczają sie miękkością i trwałością. — Przesyłam na żądanie okazy i ceny. 4076(-25)
Przy łaskawych obstalunkaeh, proszę podać szerokość i długość pokoju, — Przesyłki uskutecznia się za zaliczką pocztową.

Oprócz tego poleca:

Portland-Cement, 
GIPS,

ASFALT,
Tektury ogniotrwałe

do pokrycia dachu
Smołowiec węglany, 

Smarowidło belgijskie, 
wodne szkło,

P a s t a  islEtlicJziiAiŁONTcra
do z a p ra w ia n ia  podłogi, 

P a r t o y  
w różnych  ko lo rach  t a r t e  w  pokośc ie .

lub sklepach i biu-

Wiedeń 31 marca 1873.
Zakup ogierów stadnych, interesa handlowe koń

mi z domami zagranicznemi spowodowały, że nie 
znajdowałem się w domu.

Zakład Szkoły ekwitacyjnćj Krakowskiśj jed
nak nie jest opuszczony — bojrostanowiłem trwać 
do ostatnićj możności.

W   ̂tym więc celu zobowiązałem do siebie po
mocnika, dzielnego ekwitacyonistę, człowieka kil- 
ku językami władającego i wszelkim warunkom 
odpowiadającego, którego z Pesztu wysyłam do 
Krakowa w przekonaniu, żo kraj moje usiłowania 
oceni, a udzielając poparcia moje pasowanie sie 
o byt lżejszćm uczyni.

Szukając stadnego ogiera do Płaszowa dla 
pana Zdzieńskiego — miałem sposobność być w 
kilku stolicach Europy, ale tego co w swoim kra
ju, nigdzie nie napotkałem.

Tutaj n. p . Z ukontentowaniem patrzy każden
na jeżdżącego młodzieńca lub dame, a u nas _
nazywa się to furfanteryą i zbytkiem. Daje sie 
przezwiska jeżdżącym: Sontagsreitery, jeźdźcy nie
dzielni i tp. Wszystko to, ludzi, zraża, a diabeł 
wiś gdzie temu początek. Wszystkie ucywilizowa
ne ludy uznają,^ że jazda kor)..o jest zdrowiem, 
rozrywką i koniecznością do dobrego wychowania.

W Berlinie, Petersburgu, w Praterze w Wiedniu 
siwobrode jeżdżą stArce wszelkiego stanowiska i 
płci ludzie,^ cesarz wraz z żoną, wszystko jeździ. 
Dla czegóż Kraków, małpujący we wszystkiem 
zagranicę, tę tylko rzecz odtrąca? Czy dla tego, 
że założyciele Krakowa i prapradziady rodzili sie’ 
pod koniem i umierali na koniu? Czy dla tego 
aby zatrzyć sławę od bieguna do bieguna dziel
nych Krakusów ?

Krzyczycie na Niemców, a sami dajecie im sie 
wyprzedzać we wszystkiem.

Niemoże mi nikt powiedzieć że bieda w kraju, 
bo odpowiedziałbym mu na to: że młodzież ty
siące na zbytki traci, nauka zaś jazdy konno i 
wypożyczanie koni, jak  barszcz sa tanie.

Przeciwko zdolności mojśj, mojemu się z ludź
mi obejściu takźa nikt nie wystąpi, bo nie miał 
by dowodu przeciw mnie w rece" swśj.

Nie ze zazdrości, ale z boleści peknać chce 
serce na widok, jak  tutaj w-zyscy, utrzymujący 
podobne mojemu zakłady, żyja i istnieją.

J a  zaś chcąc, abym żył, musze dla domu, za 
domem pracować.

Zamiarem moim jest, jeżeli interes ekwitacyjny 
w Krakowie nie podniesi się, udać się do Niemiec. 
Pytam się, czy to nie jest hańba, jak  jeden tylko 
Zakład, ekwitacyjny w Polsce ‘shwnej z koni i 
jeźdźców, nieutrzyma się. Dawniśj tworzono wła
snym kosztem cale brygady kawaleyi, dzisiaj zaś 
nióraa nikogo, którinby chociaż podniósł głos o 
przywrócenie funduszu na naukę jazdy konno 
przy Technice i Uniwersytecie Jagiellońskim.

Zaprawdę! albo ja  jestem głupi jak  tabaka w 
rogu, albo naród mój i przewodnicy jego wzbili 
sie swemi ideałami tak wysoko, > że w ułndzeniu 
przeoczyli, iż świat obok moralnych zdolności wy
rabia w sobie także indywidualne.
423S(2-2) Roman P iechock i

dyrektor i właściciel zakładów ek \ itaeyjnych.

Egzam ino w an y

FARMACEUTA
zaopatrzony w jak  najlepsze świadectwa,

szuka posady.
Wiadomość w administracyi „Kraju“.

Życzącym sobie zwiedzić

tego roku w Wiedniu, udziela na. listowne zapy
tanie i za przesłaniem I z łr  20 cent. na koszta 
korespondencji, wiadomości co do pomieszkań, ce

ny i możności .zamówienia tychże
p. Franciszek Ganczarski

w Wiedniu zamieszkały II  Bez. Augassenalee- 
Strasse 37, I  Stock. (4231 3-3).
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Księgarnia D. Ł Friedieina
■ w  Ł r a l s o w i e

potrzebuje od 1 Lipca
dwóch m ałych ]ub jednej dużśj stancji suęhćj, 

sldepiónćj na dole (4228 3-3).

na skład książek.

G FFERTE
von Bergwerksmaschinerr. 

'̂ nebst Zubehbr. ,
Auf den hiesigen,

• ■ Steirikolilengrijberi'
ind disponibel geworden:

4 W asserhaltungsmaschinen von
'50, resp, 150.70 & 60 PferdekiAften.

2 ćombinirte Fórder & Wasśer- 
haltungsmaschinen von 54, resp. 20 
Pfrdkrft.

1” 50-pferdige Locomotive (breit- 
spurig).

1 10 - pferdige Locomotive mit 
Fbrdervorrichtung.

2 eomplette Drucksatze von 20” 
resp 15” Durchmesser.

6 eomplette Saugsatze von 15, 
13 & 10” Durchmesser.

11 HenschePsche Dampfkessel,
2 Speisepumpen u. 1 Injecteur.
Die vorstehend verzeichneten Ma- 

schinen sind durchweg betriebsfaliig, 
zum Theile fast neu und grossten- 
tlieils gut erhalten.

Kauflustige wollen sich an die ge- 
fertigte Direction oder an den Ci- 
vilingenieur Herrn Stlltzer in My- 
slow itz wenden. (4243  1-3).

Jaworzno d. 3 April 1873. 
Direction der iaworzno’er Stein- 

kohlengewerkschaft;
gez. W e l s s l e c a e r .

BIUROASYSTENT FARMACYI
znajdzie od 20  Maja b. r.

' w  . A p t e c e  ' w  I b d i i e l c i a .
um ieszczenie. (4253 1-2). 

Bliższa wiadomość u właścieiela W ł. Satkowskiego.
i r t ó y -  n i e r a , ,  

przeniesione zostało na Wesołą, 
ulica Kopernika, Mr. 37.

4 1 8 1 (5 -5 )

L Zieleniewski
FABRYKA MACHIN 
i n a rz ę d z i  ro ln iczy ch  

W KRAKOWIE,
z ogrodem, na przedmieściu

do s p r z e d a n i a .
W iadomość u  Wgo Mieczysława Bardeckiego — 

rzadcy w hotelii Krakowskim. (2414 3-3).

o b z n a jo tn io n e p  z g la z u rą  
poszukuje J .  Szebesta

budowniczy w Tarnowie. (4211 4-4

dostarcza na mocy w yłącznego układu najlepszą 
i najtańszą „Ż 533 .i-vcria .:e-S 5L ę “ Sam uelsona
R o y a l  po 3 5 ®  zł. a. w.
3S:of3l£Ł:ir"lx.s=s Saiiuieisona po 3 0 ®  zł. a. w.

P rzy  zamówieniu 1 5 ®  złr. z a d a tk u .— Kredytu 
udziela się  za  osobną umową. 4087(15-15).

Największa łatwość wygrania
Na 260 ciągnień, '

P ierw szy  upremij. wyrób krajowy

znanych z swój praktyczności i dobrego  
m ateryału.

- , v-,.s-T-,-Wv >

Zaszczycony dwoma metalami wystawy K ra
kowskiej i Tarnowskiej poleca swój obfity skład 
wraz z pipami mosiężnymi i wentylami i udziela 
cenniki bezpłatnie

Franciszek Łazarski,
(4210 4-25). w Tarnowie na Grabówce.

Otwarte 1823. P oręczenie

odznaczone 
złotym krzyżem z: 

z korona.

Odznaczone 
28 złotemi i srebrnem i 

medalami.

S ik a w k i  o gn io w e
wszelkiej wielkości,

S ik a w k i  i pom py
ogrodowe, w yciągacze  

wody, skrap iacze dróg, 
gasik i itd.

Pom py
cehtryfugalne,

P o m p y  do b ud ow y ,
pompy do studzien, 

browarów, gorzelni, cu
krowni, chem icznych fa

bryk, gospodarcze itd. 
do wina, piwa, spirytusu, 
oliwy, węże, wiadra ko

nopne, skórzane, kau
czukowe.

 — 4158(5-10)

WM. KNAUST ,. .  Na pojedyncze losy i według upodobania zestawione grupy lo sów , w których od chwi
li założenia pierwszćj ra ty  gra każdy sam  zupełnie osobno na w szystk ie w yprane, sprzeda-
i om  v  w  p.wipiv v p L m i ooi z*/»ryv«-rr/-.K 4.,, „u   ; ia_• __  , . . ’W IE D E Ń ,

Fabryka m aszyn i przyrządów  
do gaszen ia  ognia.

Leopoldstadt, Miesbachgassa 
1 5 .W szystkie potrzeby dla 

straży ogniowćj, drabinki, 
przyrządy do ratow ania.
Illu strowane cenniki prze

syła się darmo.

ces. król.

p ra w d z iw y
wył. nprz.

o c z y s z c z o n y

OLEJ WĄTROBIANY
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LOSY MIASTA KRAKOWA.
fiMF* Główne wygrane złr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd.

Najniższa Wygrana złr. 30.
najbliższe ciągnienie X maja 1873

sprzedają:

W e  Lwowie: C. k. u przy w. Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny i filie jego w  Krakowie 
Czerniowcach, Tarnopolu i Samborze. ’

*> Galicyjski Bank K rajow y i filia jego W  Brodach. 4 0 2 5 2 3?)
W  Wiedniu: Bank und Weehslergesch&ft der Nieder Oesterreiehischen Escom pte Gesellsehaft.

BUKEYE
Adr. Platt 1 SpÓłKl

w Nowym-Yorku.
Najlepsza kosiarka w świecie! Skombinowana jest 
niezrównaną! W  Austrji, W ęgrzech używają prze. 
szło 300 tych kosiarek z zadowoleniem! Świadectw,
pochwal, orzeczeń znawców i poleceń mnóstwo 1

C e n y ;
Kosiarka (nowy w z ó r . . . . .............................. 350 z łr .
Żniwiarka z samograbem i odkładaczem.500 „ 
Skombinowana kosiarka i żniwiarka 600 ,

Do każdej maszyny darmo części rezerw ow e. 
i dwa noże.

Główne a jen eye : f
Józef Oesterreicher, Wiedeii, Akademiestr. 3.

Na Gaiicyę przyjm ują zam ówienia:
PP. Krasicki, Kraiński i Spł. w e Lwowie, 

| Galicyjski Bank krajowy w e Lwowie.
Przed naśladownictwem się ostrzega! Każda 

^m aszyna zaopatrzona je s t nasza firma: Adrianem 
i Platt & Comp. Poughkeepsie N. Y. (4202 8-24).

LOSY MIASTA KRAKOWA
4035(23-?) po 25 złr. T K r .  S b .

jaloteż ze splata w ratach miesięcznych
I— sprzedaje

M. DWORSKI w Krakowie, Rynek gł. I. 14.

NA M A Ł E  R A T Y
kwartalne lub miesięczne

ąprzedajem y listy ratow e n a  pojedyncze losy, jak o  też w dowolnie zestawionych grapach i pod
najkorzystniejszemu warunkam i.

Zaraz po złożeniu pierwszej raty  i podczas upłacania gra ka
żdy jedynie sam na wszystkie wygrane wszelkich losów.

Na najbliższe ciągnienia
(4287 S-4). zalecamy szczególniej

L o s y  z  r o k u  1 8 6 4
ciągnienie 15 Kwietnia, głów na wygrana 220,000 złr.

Brunszwickie losy na 20 talarów
ciągnienie 1 Maja, główna w y g r a n a  20,000 talarów.

Węgierskie premiowe losy
ciągnienie 15 M aja, główna w ygrana 150,000 złr.

3 %  l o s y  t u r e c k i e  n a  -3 = 0 0  f r a n k .
ciągnienie 1 Czerwca, głów na w ygrana 300,000 franków.

Oddział ratowy Austryackiego Przemysłowego Banku
dawniej E d . W .  ^ - U L l T S t a b ,  W iedeń Stefansplatz.

KANTOR WYMIANY
filii c. k. uprzyw. galic.

AKCYJfEO BANKU HIPOTECZNEGO
W  K R A K O X ¥ I E

poleca się Szanownćj Publiczności

do kupna i sprzedaży papierów państwowych, losów, akcyj, 
prioritetów, listów zastawnych, oraz wszelkich monet po cenach

najkorzystniejszych.

Jego ces. i król. l | | j  Apostolska Miłość
raczył nakazać otworzyć

na cele cywilne państwa z tej strony Litawy
i naj miłościwi ej postanowić, żeby czysty dochód z tój loteryi obrócony by ł ;na wybudowanie 
nowego szpitala wraz z zakładem  położniczym i podrzutków w In sb ru k u , potem  zakładu 
głuchoniemych w Gorycyi, a  nareszcie n a  inne cele dobroczynne w nadmienionem państwie.

Stosownie do najwyższego rozkazu otwiera c. k. dyrekcya loteryjna tę

państwową loteryę dobroczynności
zaw iera jącą  4368 w y g ra n y ch , a to:

główną wygraną n a  1 0 0 , 0 0 0  złr. w srebrze z odsetkami od ł  Iipea 1873 r.
„ 3 0 , 0 0 0  „

r  „ „ 3 , 0 0 0  sztuk c. dukatów ważnych
wygraną „ 400 * „ „

3 0 0  „ „ ,
wygrane po l O O  „ „ „

wygranych „ ( O O O  „ guldenów w srebrze.
8 0 0  „

» - 6 0 0  „ „ (4230 1-3).
3 0 0  „ „

» » too , „
8 0  „ „

» » 6 0  „ -
» n 4 0  - „

1000 seryowych wygranych po 3 0
s o ? v  * » .  t o  ,  :

1 44 wygranych^na rozpoczęcia i zamknięcie loteryi w piątych częściach losów pożyczki
z roku 1860.

Ciągnienie nastąpi nieodwołalnie 2 6  Czerwca 1873 r.
Los ]£osztiije 2 zlr. 50. ot. -w. a.

Ponieważ czysty dochód z tej loterji przeznaczony jes t na tak  szlachetne i dobroczynne 
cele, a  nabywcy losow mogą wygrać znaczne sum y, przeto podpisana c. k. loteryjna m a wielka 
nadzieję, źe udział w tej loteryi będzie tak  wielki i ja k  w poprzednich państwowych loteryach 
dobroczynności. J

C. k. Dyrekcya loteryjna
W iedeń 17 m arca 1873. E d w a r d  V o l k m e t r  m. p.

c. k. radca nadworny i dyrektor loterji.
Losy te dostać m ożna w W iedniu w oddziale dla loterji państwowych na dobroczynne 

cele znajdującym  się w gmachu c. k. dyrekcji loteryjnśj (Salzgries Nr. 20 pojedynczo lub 
w większej ilości, lub listownie załączywszy stosowna kwotę pieniężna. Można je  także dostać 
w  n  ledniu we wszystkich c. k. loteryjnych kollekturach i c. k. trafikach tytoniu i we wszyst
kich c. k. i k. węgierskich kra jach ; we wszystkich urzędach loteryjnych i u  wszysikieh lo
teryjnych kollektantow, w urzędach podatkowych i pocztowych, u  trafikantów, w biurach n a  
dworcach kolei żelaznych i żeglugi parowej, tudzież w wielu m iastach i znaczniejszych m iej
scowościach w państwie austrjaekiem  u  osób, którym  powierzono sprzedaż losów
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Zamiejscowe zlecenia uskutecznia sie odwrotna poczta. 4177(4-25)

Młocarnia, ręczna z fabryki p. W eila w Frankfurcie n. M. łaska
wie mi przez Bank krajowy sprowadzona, okazała się po zrobionej 
próbie bardzo praktyczną. Orzeczenie p. W eila w  niczem nieprzesa- 
dzone: słomy i ziarna bynajmniej nie psuje i dobrze mymłaca, na go 
dzinę w edług zboża w przecięciu blisko dwie kopy. Z przyjemnością 
w yrażam  niniejszem p. W eilowi uznanie i wszy-tkim  właścicielom 
mniejszych posiadłości młoearnie żelazne z jego  fabryki chętnie polecam.

Podgórze, d. 6 grudnia .1872.
BedLnarsM.

Młoearnie te sprowadzać można franco Kraków.
M anrV PV  W p Ś I  IllłHi 1 Frankfur; n- W Seilerstrasse, 2. m duryoy WBIl JUIl. } Wiedeń, Franzensbruckenstrasse, 13.3872(3-12)

Sprzedaż bydła bodowego.
W  dniu 29 maja r. b. o godz. 11 przedpołudniem odbedzie się 

na arcyksiążęcym folw arku Lipow a 2 mile od stacyi kolejnej" Bielsko 
oddalonym, sprzedaż licytacyjna około 20 Sztuk baranÓW ze Stadninw 
czystej rasy angielskiej Southdown.

Stadnina ta pochodzi od lorda W alsingham w Mertonhall i zostaje 
praw ie corocznie z tego samego źródła ukompletowaną, i odświeżana. 

Równocześnie odbędzie się sprzedaż licytacyjna około 15 sztaife
buhajków czystej rasy holenderskiej

Takow e hodow ane są od zwierząt tak pod względem rozpłodu 
jako  też i mleczności odznaczających się.

D yrekcya dóbr galicyjskich Jego ces. i król. W ysokości

Arcyksięcia ALBRECHTA w Żywcu.

R . DWORSKI
W KRAKOWIE 4209(5-?)

Xt̂ XLel:. Główny T- i 4 )

utrzym ują na składzie

świeżą krowiankę
styryjską i czernichowską.

(4252 1-6).

W  licznie uczeszczanem zdrojowisku leczniczóm

rozpocznie się p,ora zdrojowa z dniom 20go maja.
Zamówienia na m ieszkania i wody mineralne 

z 7 zdrojów, należy adresować do zarządu zak ła
du zdrojowego w Szczawnicy.— K om unikacja  za- 
kładu z stacyami kolei źelaznćj w Krakowie i Bo
chni, ułatw ioną je s t  trzykrotnie dziennie kursia 
jącym  c. k, wozem pocztowćm. — Pism a o zdro
jow isku przesyła się bezpłatnie. 4198(5-10)

W  drukarn i^“Kraju “ pod zarządem St. Gralichowskiego.


